8

	[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА   КАРЕЛИЯ

Олонецкий национальный муниципальный район

ПРОТОКОЛ
  заседания Комиссии  Олонецкого национального муниципального района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

(05 октября  2015 года)

Администрация Олонецкого национального муниципального района

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности
ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

05 октября 2015 года                                                                                            № 17
Председательствующий: Прокопьев С.К., глава администрации Олонецкого национального муниципального района.
Присутствовали:
- Мурый В.Н., заместитель главы АОНМР;
- Нюппиев И.Н., главный специалист по ГО, ЧС и МП АОНМР;
- Троцкая Т.И., директор МБУ "КЦСОН" Олонецкого района;
- Дудин Д.В., директор МКУ «ЕДДС»;
- Потапов С.А., заместитель начальника ОНД Олонецкого и Питкярантского районов УНД и ПР ГУ МЧС России  по РК;
- Васильев Д.В., начальник ГКУ РК «ОПС по Олонецкому району;

- Ларин Д.С., заместитель начальника ОМВД России  по Олонецкому району;

- Козлова А.В., глава администрации Мегрегского сельского поселения;

- Минин Ю.И., глава Олонецкого городского поселения;
- Степанова Г.В., главный специалист администрации Видлицкого сельского поселения;
- Степанов Г.М., глава администрации Ильинского сельского поселения;

- Ряппиева Д.В., представитель АУ "Редакция газеты "Олония";

- Ишуков А.П., руководитель ПТГ филиал-треста «Питкярантамежрайгаз»;

- Захаров И.Э., мастер Олонецкого газового участка;

- Шаргин С.В., представитель ООО «КСК Гранит»;

- Швец Н.С., представитель ООО «Импульс»;
- Митрофанова М.И., генеральный директор ООО «УО Мастер»;
- Самарина Т.М., генеральный директор ООО «Домовед»;

- Калинина Э.Р., представитель ООО СРК».

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е

По вопросу: «Обеспечение безопасности при эксплуатации газового хозяйства, газобалонного оборудования, а также работ с применением оборудования, работающего на газе, с выработкой профилактических мероприятий по обеспечению безопасности».
19.09.2015 г. произошел взрыв бытового газа  в г. Петрозаводске по адресу ул.Пробная, д.22, кв.68, причиной которого по предварительным данным послужила утечка газа из незакрытой горелки газовой плиты.  В результате взрыва 3 человека погибли, второй умер в реанимации. Квартира разрушена, дом значительно поврежден.

Анализ аварийных заявок показывает, что за 9 месяцев 2015г. по филиалу-тресту было 7 аварийных заявок, связанных с ситуацией, когда газовая плита оставлена без присмотра при этом это все люди пожилого возраста и все они не почувствовали запах газа. Только благодаря бдительности соседей удается не допустить трагедии, подобной взрыву газа в Петрозаводске.

Олонецкий газовый участок имеет подготовленные в установленном порядке кадры, в этом году большинство работников аварийной службы подтвердили статус спасателей.

Филиал-трест «Питкярантамежрайгаз» проводит техническое обслуживание и аварийно-диспетчерское обеспечение (ТО и АДО) в г. Олонец по договорам с ООО «Олонецкое домоуправление» (10 домов), ООО «КСК Гранит» (4 дома) и в п. Тукса по договору с ТСЖ «Наш дом» (4 дома).

Внутриквартирное ТО и АДО проводится по индивидуальным договорам с квартиросъемщиками.

В связи с трагедией переносится на более ранние сроки Месячник по безопасному пользованию (с 21.09. по 21.10.2015г.).

В связи с участившимися случаями аварийных происшествий, связанных с эксплуатацией газовых сетей в населенных пунктах и использованием бытового газового оборудования в жилых домах, а также его применением при производстве строительно-ремонтных работ в зданиях и сооружениях,
Комиссия решила:
1. Утвердить план мероприятий  по обеспечению безопасности  при использовании газа в газифицированном жилом фонде (приложение).

2. Рекомендовать руководителям филиал-треста «Питкярантамежрайгаз», управляющих компаний,  ОМВД России по Олонецкому району», ГБУЗ РК «Олонецкая ЦРБ», МБУ «КЦСОН» Олонецкого района обеспечить выполнение плана мероприятий в установленные сроки.

3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений, главам администраций сельских поселений:
- осуществить размещение информационных материалов, памяток о безопасном пользовании газом в быту в СМИ, на информационных стендах в местах массового нахождения людей;
4. Рекомендовать отделу надзорной деятельности  Олонецкого и Питкярантского районов УНД и ПР ГУ МЧС России  по РК:

- при проведении проверок юридических лиц и объектов защиты уделять особое внимание соблюдению требований безопасности в отношении газового хозяйства, а также работ с применением оборудования, работающего на газе.

5. Рекомендовать собственникам жилищного фонда (управляющим организа​циям) в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 410 от 14.05.2013г. (п.п. 8, 42):

5.1. Незамедлительно сообщать в аварийную службу о неисправности оборудования входящего в состав внутридомового (ВДГО) или внутриквартирного газового оборудования (ВКГО);

5.2. Обеспечивать доступ представителей газового участка к ВДГО и ВКГО, а также незамедлительно уведомлять о самовольном изменении состава ВДГО и ВКГО;

5.3. Используя методический материал АО «Карелгаз» постоянно вести пропаганду безопасного пользования газом в быту;

6. Рекомендовать филиал-тресту «Питкярантамежрайгаз»:
6.1. Обеспечить заключение договоров с управляющими организациями и абонентами по техническому и аварийно-диспетчерскому обслуживанию внутридомового и внутриквар​тирного газового оборудования;

6.2. Обеспечить качественное проведение технического обслуживания ВДГО и ВКГО в соответствии  с нормативными документами;
6.3. Отсутствие  договора с управляющими организациями и абонентами по техниче​скому и аварийно-диспетчерскому обслуживанию внутридомового и внутриквартирного газо​вого оборудования, либо прекращение срока его действия   рассматривать как основание  для отказа от заключения договора поставки газа, либо для приостановления поставки газа;
6.4. Направить информационные материалы, памятки о безопасном пользовании газом в быту  в электронном виде в администрацию Олонецкого национального муниципального района (главному специалисту по вопросам ГО и ЧС) для размещения в СМИ, на информационных стендах в местах массового пребывания людей;
6.5. В срок до 30.10.2015 года направить информацию в КЧСиПБ о результатах выполнения плана мероприятий совместных действий спецслужб и ответственных за безопасное пользование газом в быту по предупреждению взрывов бытового газа в г. Олонец и Олонецком районе.

7. Рекомендовать МБУ «КЦСОН» Олонецкого района, Совету ветеранов войны и труда определить список одиноких лиц преклонного возраста для проведения внепланового инструктажа и обследования ВКГО.

8. Рекомендовать ОМВД России по Олонецкому району оказывать содействие работникам газового участка в организации доступа в квартиры, в которых не проведено техническое обслуживание.

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е

По вопросу: «О результатах работы по приведению в исправное состояние источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарных гидрантов, водоемов, пирсов) населенных пунктов, определению муниципальными правовыми актами поселений в населенных пунктах у естественных водоемов мест для забора воды для нужд пожарной техники. Состояние бесхозных или заброшенных строений, представляющих угрозу пожара для объектов жилого сектора».
Анализ состояния противопожарного водоснабжения на территории Олонецкого национального муниципального района по итогам весенней проверки 2015 года показал, что общий процент неисправного водоснабжения составляет 50,5% от общего количества противопожарного водоснабжения – (всего 111 источников противопожарного водоснабжения).

В 6 населённых пунктах с населением более  50 человек; (п. Ковера, д. Большие Горы, д. Сяндеба, п. Речная Сельга, д. Тигвера, д. Самбатукса) противопожарное водоснабжение практически отсутствует.

В целях повышения качества работы по профилактике и предупреждению пожаров, Комиссия решила:

1. Рекомендовать главам городского и сельских поселений, главам администраций сельских поселений:
1.1. Продолжить работу по приведению наружных систем противопожарного водо​снабжения в рабочее состояние (пожарных водоемов, пирсов, гидрантов);

1.2. В целях проведения осенней проверки главами поселений источников наружного противопожарного водоснабжения с целью определения их соответствия требованиям пожарной безопасности направлять заявки  для составления соглашений и графиков проверок в ГКУ РК «ОПС по Олонецкому району» в срок до 12 октября 2015 года;

1.3. Учесть обстановку, сложившуюся с бесхозными строениями, которые являются источниками пожаров и угрожают близлежащим строениям жилого сектора;

1.4. В срок до 30 октября 2015 года провести корректировку учета бесхозных строений на своих территориях, принять меры по их сносу, либо недопущению свободного доступа в них людей.

2. Рекомендовать ООО СРК»:

2.1. В срок до 18 октября 2015 года совместно с ГКУ РК «ОПС по Олонецкому району» и МКОУ «Олонецкая СОШ № 2 г. Олонца» провести обследование колодцев, расположенных на территории школы и близлежащих территориях в радиусе 200 метров, для установки пожарных гидрантов в целях обеспечения пожарной безопасности школы. Результаты обследования направить в администрацию района;
2.2. В срок до 30 октября 2015 года осуществить установку 2-х пожарных гидрантов, находящихся в  ГКУ РК «ОПС по Олонецкому району», в места, определенные по результатам проведенного обследования;
2.3.  Рассмотреть возможность установки пожарного гидранта на месте демонтированной колонки на ул. Красноармейской возле памятника пушки.
3. Рекомендовать ГКУ РК «ОПС по Олонецкому району»:

3.1. Направить перечень бесхозных строений, представляющих угрозу пожара для объектов жилого сектора, в поселения района;

3.2. Передать пожарные гидранты в количестве 2-х штук ООО «СРК» для установки в местах, определенных по результатам совместного обследования.
4. Рекомендовать отделу МВД России по Олонецкому району:

- принять меры по недопущению свободного доступа людей в бывшее здание милиции, расположенное в г. Олонце на ул. Пролетарской и представляющего угрозу пожара для близлежащих объектов жилого сектора.
Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е

По вопросу: «Аварийные отключения электроэнергии в результате неблагоприятных погодных условий».

03.10.2015 года около 03ч.10 мин. в результате воздействия неблагоприятных погодных условий в виде шквалистого ветра произошли обрывы проводов 110 квт. ЛЭП, обслуживаемые Олонецким участком РЭС-2 ПО «ЮКЭС», питающих район электроэнергией. Без света остались все населенные пункты района.

Электроснабжение было восстановлено вечером 03.10.2015 года.
В восстановлении электроснабжения района задействовано 9 бригад ЮКЭС (в том числе 2 из Пскова, 1 из Новгорода), 23 человека, 10 ед. техники.

В целях жизнеобеспечения людей и объектов социальной сферы на территории Олонецкого района Комиссия решила:

1. Рекомендовать  главе администрации Ильинского сельского поселения совместно с руководителем ОАО «Племенное хозяйство «Ильинское» обратиться в Олонецкий сетевой район РЭС-2 ПО «ЮКЭС» по вопросу оказания помощи по замене поврежденной опоры на бесхозной линии, питающей  п. совхоза Ильинский (Старый центр).

2. Рекомендовать главе городского поселения в срок до 09 октября 2015 года завершить работы по восстановлению подвесного пешеходного моста в д. Иммалицы.
3. Рекомендовать руководителям социальных объектов, сельхозпредприятий, МКУ «ЕДДС», ОАО «Ростелеком», ООО «СРК»:

- в целях обеспечения бесперебойной работы объектов социальной сферы, животноводческих ферм, оперативного сбора и обработки информации, осуществления связи, использования созданного резерва питьевой воды, в случаях аварийного отключения электроэнергии, изыскать средства для приобретения  резервных источников электропитания мощностью, обеспечивающей выполнение поставленных задач.
4. Рекомендовать  главам городского и сельских поселений, главам администраций сельских поселений:
- разработать памятки и объявления для жителей населенных пунктов о действиях в случае отключения от электро, тепло и водоснабжения с указанием в объявлениях телефонов ЕДДС района.

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е

по вопросу:  «О ликвидации последствий разрушения моста на территории Туксинского сельского поселения».

Согласно Акта обследования от 01.10.2015 года комиссией Туксинского сельского поселения установлено, что половина автомобильного деревянного моста  по ул. Центральной в д. Тукса у д. № 157 полностью разрушена, перил нет, проезд по нему невозможен.

Администрацией Туксинского сельского поселения организована работа по предупреждению чрезвычайной ситуации, вызванной обрушением моста:

- разрушенная часть моста перекрыта путем установки деревянных заграждений, запрещающих любое движение по мосту;

- проход пешеходов осуществляется по уцелевшей стороне моста.

Мост требует ремонта.

Исходя из вышеизложенного Комиссия решила:

1.  Рекомендовать главе Туксинского сельского поселения:

1.1. в срок до 18 октября 2015 года:
- подготовить смету расходов на восстановление деревянного моста по ул. Центральной в д. Тукса;

- перераспределить в бюджете Туксинского сельского поселения финансовые средства для проведения аварийно-восстановительных работ по ремонту моста.

1.4. в срок до 05 ноября 2015 г. произвести ремонт  деревянного моста по ул. Центральной в д. Тукса с обустройством пешеходного тротуара для обеспечения безопасного прохода граждан.

Информацию о выполнении решений ответственным исполнителям направить в Комиссию по чрезвычайным ситуациям  в соответствии с установленными сроками.

	Председатель КЧС и ПБ Олонецкого

	национального муниципального района

	С.К. Прокопьев

Приложение № 1

    УТВЕРЖДЕНО

                           решением КЧС и ПБ Олонецкого
                           национального муниципального района
                                                                              от 05.10.2015 года, протокол № 17

План
совместных действий спецслужб и ответственных за безопасное пользование газом в быту по предупреждению взрывов бытового газа в г. Олонец

и Олонецком районе

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Отметка об исполне-нии

	1
	Проведение семинаров с работниками организаций по эксплуатации жилищного фонда
	до 21.10.2015г.
	филиал-трест «Питкярантамежрайгаз», управляющие компании

	2
	Совместное посещение квартир с участковыми инспекторами отделов полиции с целью выявления владельцев квартир, перекрывающих доступ  к газопроводам и газоиспользующему оборудованию
	до 21.10.2015г.
	филиал-трест «Питкярантамежрайгаз», отдел полиции

	3
	Посещение квартир с участковыми инспекторами отделов полиции с целью выявления владельцев квартир, производящих несанкционированные перепланировки и переустройства газифицированных помещений
	до 21.10.2015г.
	филиал-трест «Питкярантамежрайгаз», отдел полиции

	4
	Посещение квартир с участковыми инспекторами отделов полиции с целью проверки ранее отключенных квартир за нарушение правил пользования газом в быту и неуплату за использованный газ
	до 21.10.2015г.
	филиал-трест «Питкярантамежрайгаз», отдел полиции

	5
	Совместные посещения квартир с представителями управляющих организаций  и ТСЖ по выявлению лиц, неконтролирующих свои действия, лиц одиноких преклонного возраста
	до 21.10.2015г.
	филиал-трест «Питкярантамежрайгаз», управляющие компании, ЦРБ, КЦСОН

	6
	Организация встреч с представителями ветеранских и других общественных организаций социальной направленности по решению проблем, направленных на обеспечение безопасности при использовании газа в быту
	до 21.10.2015г.
	филиал-трест «Питкярантамежрайгаз», Совет ветеранов войны и труда, КЦСОН